
3.5.2022

1

konference Geoinformace ve veřejné správě 2022

GeoCIM Modely pro lepší městské plánování

Jan Jelének, Zita Bukovská jan.jelenek@geology.cz, zita.bukovska@geology.cz

© Bane NOR



Definice problému

33.5.2022

Města se neustále rozšiřují, což vytváří zvýšený tlak na využití prostoru pod 

povrchem

Nejen prostor pro infrastrukturu, ale také energetický potenciál zvyšuje 

využitelnost podpovrchu

Tyto tlaky jsou ještě zesíleny dopady klimatické změny

Podpovrch je většinou městy chápán abstraktně, jeho skladba je však 

výrazně heterogenní a ne vždy vhodná pro plánované využití

Obecná znalost podzemních parametrů a jejich prostorová interakce s 

pozemními objekty a povrchy je přínosná pro městské plánování

Důležitá je také interakce povrch - podpovrch z hlediska vsakování vody



GeoCIM koncept

43.5.2022

GeoCIM = Geo City Information Modelling

3D nástroj, který integruje povrchová a podpovrchová data

Zpřístupňuje geologická data a analýzy a díky tomu 

upozorňuje na možná rizika

Základem jsou kvalitní geologická data doplněná o expertní znalost 

geologů a data z veřejně dostupných zdrojů

Umožňuje kvantitativně i vizuálně hodnotit situaci v řešené 

lokalitě

Model je tvořen na míru dle účelu a zájmu daného města

Zejména malá a střední města, která nemají vlastní kapacity, 

ani data, mohou využít výhod GeoCIM modelu 



GeoCIM koncept

53.5.2022

ZEMSKÝ

POVRCH

Budovy

Atmosférická data

BIM CIM

GeoCIM

Infrastruktura, sítě, navážky

Mělká geologie, oblast 

interakce podzemní vody a 

půdy

Horninový masiv, 

geologické zlomy

Stavební lokalita Městská čtvrť Město Region



GeoCIM

schéma

63.5.2022

Druh geodat v 

modelu:

Bod

3D linie

3D plocha

3D vrt

Druh 3D reprezentace:

Mesh - 3D plocha

Voxel - Prostorová „krychle“



Příklady využití

73.5.2022

Geotermální energie
Znečištění zásob 

podzemních vod

Adaptace na geohazardy

Geotechnické projekty

Historické zátěže -

podzemní stavby, 

poddolování

Snížení rizika konfliktu



Příklad geotechnického modelu - tunel Střešovice

133.5.2022

http://www.geology.cz/extranet/vav/zemska-kura/3d


